
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М  МИ-тЯ&М/ 2013 г. № № 43
7 ---------------- '

О внесении изменений в Положение о порядке разработки, утверждения 
и реализации ведомственных целевых программ, индикаторов оценки результативности 

и планируемых результатов, корректировки предоставляемых ведомствам бюджетных средств 
исходя из уровня достижения результатов, утвержденное постановлением 

главы администрации города Рязани от 28.06.2007 № 2018

В целях совершенствования работы и осуществления единообразного методологического 
подхода к разработке и реализации ведомственных целевых программ в городе Рязани, в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьями 39, 41 
Устава муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 
администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных 

целевых программ, индикаторов оценки результативности и планируемых результатов, 
корректировки предоставляемых ведомствам бюджетных средств исходя из уровня достижения 

результатов, утвержденное постановлением главы администрации города Рязани от 28.06.2007 

№ 2018 «Об утверждении Положения о порядке разработки* утверждения и реализации 

ведомственных целевых программ, индикаторов оценки результативности и планируемых 

результатов, корректировки предоставляемых ведомствам бюджетных средств исходя из уровня 
достижения результатов» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 
05.05.2008 № 2344, от 22.03.2012 № 1628), изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации С.В. Горячкину.

2



Приложение 
к постановлению администрации города Рязани 
от -/■/ 2013 г. Ка

Изменения в Положение о порядке разработки, утверждения и реализации 
ведомственных целевых программ, индикаторов оценки результативности и планируемых 

результатов, корректировки предоставляемых ведомствам бюджетных средств 
исходя из уровня достижения результатов, утвержденное постановлением 

главы администрации города Рязали от 28.06.2007 № 2018

1. В разделе 1 «Общие положения»:
- пункт 1.2 исключить;
- подпункт 1.3.2 изложить в следующей редакции:
«1.3.2. Ведомственная целевая программа (далее — ВЦП) — комплекс взаимоувязанных 

мероприятий, реализуемых одним структурным подразделением администрации города Рязани, 
направленных на решение конкретной задачи муниципальной программы (подпрограммы). 
Ведомственная целевая программа является самостоятельным документом;».

2. В разделе 2 «Требования к разработке ведомственной целевой программы»:
- пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Ведомственная целевая программа реализуется ведомством в составе муниципальной 

программы (подпрограммы), а также может реализовываться самостоятельно.»;
- подпункты 2.2.1 и 2.2.2 исключить;
- пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Ведомственные целевые программы разрабатываются на срок не менее 1 года,».
- пункт 2.6 исключить;
- пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Мероприятия ведомственной целевой программы не могут дублировать мероприятия 

других утвержденных муниципальных программ и ведомственных целевых программ. Расходы 
муниципальной программы не могут быть включены в состав ведомственной целевой 
программы.»;

- пункт 2.8 исключить.
3. В разделе 3 «Требования к содержанию ведомственной целевой программы»:
- пункт 3.1 исключить;
- в пункте 3.2 слова «Программа развития ведомства содержит:» заменить словами 

«Ведомственная целевая программа содержит:»;
- в пункте 3.4 слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных 

программ Рязанской области»;
- в пункте 3.6 слова «(не более трех лет)» исключить;
- в пункте 3.8 слова «областную целевую программу» заменить словами «государственную 

программу Рязанской области»;
- пункт 3*11 исключить.
4. В разделе 4 «Формирование и утверждение ведомственной целевой программы»:
- в пункте 4.4 слова «программы развития ведомства» заменить словами «ведомственной 

целевой программы», слова «(для аналитической программы ведомства -  рекомендует проект 
программы к утверждению)» исключить;

- в пункте 4.8 слова «развития» и «(для аналитической программы ведомства -  рекомендует 
проект программы к утверждению)» исключить;

- пункт 4.11 изложить в следующей редакции:
«4.11. Дальнейшее согласование проекта ВЦП к утверждению проводится в установленном в 

администрации города Рязани порядке и обязательно направляется ведомством в установленном 
порядке для проведения финансово-экономической экспертизы в Контрольно-счетную палату 
города Рязани.»;



в пункте 4.12 слова «Программа развития ведомства» заменить словами «Ведомственная 
целевая программа»;

- пункт 4.13 изложить в следующей редакции:
«4.13. Копии постановления администрации города Рязани об утверждении ведомственной 

целевой программы направляются руководителем ведомства в установленном порядке в 
Рязанскую городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Рязани" в срок не позднее 7 
календарных дней со дня издания данного постановления.»;

- в пункте 4.14 слова «1 сентября» заменить словами «20 сентября».
5. В разделе 5 «Реализация и контроль за ходом выполнения ведомственных целевых 

программ»:
- в пункте 5.1 слова «программы развития ведомства и аналитической программы ведомства» 

заменить словами «ведомственной целевой программы»;
- пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. В случае, если реализация ВЦП осуществляется в рамках муниципальной программы, 

отчеты о реализации ВЦП, представляются субъектом бюджетного планирования 
соисполнителю муниципальной программы (если ВЦП реализуется в рамках подпрограммы 
муниципальной программы) или ответственному исполнителю муниципальной программы (если 
ВЦП реализуется в рамках муниципальной программы). Отчеты о выполнении ВЦП, 
реализуемой в составе муниципальной программы, входят в состав отчетов о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальной программы и оформляются по форме и в сроки, 
установленные постановлением администрации города Рязани от 13.08.2013 № 3274 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ в городе Рязани и Методических указаний по разработке и реализации 
муниципальных программ в городе Рязани».

В случае, если ВЦП не входит в состав муниципальной программы, отчеты о реализации 
ВЦП, представляются субъектом бюджетного планирования в управление экономики и 
финансово-казначейское управление. Ежеквартальный отчет о выполнении ВЦП (оформленный 
по форме согласно приложению № 4 к Положению) представляется до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом; годовой отчет (оформленный по формам согласно 
приложениям № 4 и № 5 к Положению) - ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным 
годом.»;

- пункт 5.7 изложить в следующей редакции:
«5.7. Финансово-казначейское управление ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, а по итогам года не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным 
годом, направляет в управление экономики информацию о кассовых расходах бюджета города 
Рязани, в том числе за счет средств, полученных из вышестоящих бюджетов в форме 
межбюджетных трансфертов, на реализацию ВЦП, которые не входят в состав муниципальных 
программ.»;

- пункты 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. Управление экономики с учетом информации, полученной от руководителей ВЦП и 

финансово-казначейского управления, ежеквартально в течение 20 рабочих дней готовит и 
направляет курирующему заместителю главы администрации сводную информацию по 
мониторингу реализации ВЦП, которые реализуются не в составе муниципальных программ, в 
отчетном периоде.»;

- пункт 5.9 изложить в следующей редакции:
«5.9. Управление экономики ежегодно, в срок до 15 апреля года, следующего за отчетным 

годом, готовит и направляет главе администрации города Рязани сводную аналитическую 
записку о результатах выполнения ВЦП, которые реализуются не в составе муниципальных 
программ, с выводами и предложениями.»;

- дополнить пунктом 5.10 следующего содержания:
«5.10. Копии годового отчета о реализации ВЦП, реализуемой не в составе муниципальной 

программы, направляются руководителем ведомства в установленном порядке в Рязанскую 
городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Рязани в срок до 1 апреля года, 
следующего за отчетным.».

2



6. В разделе 6 «Внесение изменений в ведомственную целевую программу»:
- пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Внесение изменений в ведомственную целевую программу осуществляется 

постановлением администрации города Рязани.»;
- дополнить пунктами 6.5 и 6.6 следующего содержания:
«6.5. Проекты постановлений администрации города Рязани о внесении изменений в ВЦП 

направляются руководителем ведомства для проведения финансово-экономической экспертизы в 
Контрольно-счетную палату города Рязани.»;

«6.6. Копии постановления администрации города Рязани о внесении изменений в ВЦП 
направляются руководителем ведомства в установленном порядке в Рязанскую городскую Думу 
и Контрольно-счетную палату города Рязани в срок не позднее 7 календарных дней со дня 
издания данного постановления.».

7. Дополнить приложениями № 4 и № 5 к Положению, изложив их в следующей редакции:



4

Приложение № 4 
к Положению

Отчет
о выполнении ведомственной целевой программы

«_____________________________________________________ »
за__________________________ 20__ года

(1 квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

№
п/п

Цель, задачи, мероприятия
Исполни

тель

Финансирование, тыс. руб.

Степень и 
результаты 
выполнения

План Факт (вып./про< >ин.)

Бюджет
города
Рязани

Област
ной

бюджет

Федераль
ный

бюджет

Внебюд
жетные

источники
Всего

Бюджет
города
Рязани

Област
ной

бюджет

Федераль
ный

бюджет

Внебюд
жетные

источники
Всего

Цель

Задача 1.

Мероприятие 1.

Итого по задаче 1.

Задача 2.

Мероприятие ...

Итого по задаче 2.

Всего по ВЦП

Руководитель_________________________________Подпись _______

Примечание.
В столбце «Степень и результаты выполнения» — указывается степень выполнения программных мероприятий (проведены конкурсы, 
определены победители, заключены контракты на сумму) и результаты выполнения (произведена поставка оборудования, ед.; произведен ремонт 
дорог, км; предоставлено тыс. кв.м жилья и так далее). В случае невыполнения или несвоевременного выполнения указать причины.



5

Приложение № 5 
к Положению

Оценка результатов реализации ведомственной целевой программы 
«___________________________________________________» за 20__ год

№
п/п

Цель, задачи, направленные на 
достижение цели

Показатели результативности (целевые 
индикаторы), характеризующие достижение цели

Единица
измерения

Базовое значение 
показателя 

(индикатора) 
(на начало 

реализации ВЦП) 
20 год

Планируемое 
значение 

показателя 
(индикатора) 
на 20___год

Достигнутое 
значение 

показателя 
(индикатора) 
за 20 год

Отклонение 
показателя 

(индикатора) 
факт от план 

в %

Цель:

1. Задача 1. Показатель 1.

Показатель 2.

2. Задача 2. Показатель 1.

Показатель 2.

. . .

Руководитель Подпись


